z  
L. VIII  
a  
b

6 Ipse die noctuque in legi domini meditabatur, et saepe solus a frequentia hominum semotus in cœbili cordis sui, aesi in horto deliciarum, precibus assiduis rogabat cœli et terræ Dominum, ut ad perfectionis culmen dignaretur perducere, quos videbat maligna fraude debacehari. Sed et quidam coloni circumdajacentium locorum, agre ferentes quod vir Dei prædicaret vana esse simulaera que colebant, perditosque qui ea adorarent vel munera nefanda offerrent: invidia dictante conatis sunt enim a loco, deifico sibi nutu ostendo, amovere o. Dum igitur quadam die in eodem monasterio summo Patri offerret hostiam laudis, circumseptus a perfidis b, detrahitur, flagellatur, loris durissimis alligatur, demumque ab uno alstantium gladio percutitur: et sic domino spiritum reddidit inelytus Dei miles Gumbertus, relieto mortalibus magna sanctitatis exemplo, virtutumque floribus in æthera evectus, in celesti senatu triumphat cum Angelis laureatus c, donante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat cum Deo patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

c

## ANNOTATA.

a Sequentia ab interpolatore adjecta, et sensu interrumpunt alias bene cohærentem, et certiori veritati repugnant, hoc modo: Idem vero venerabilis Pater educatus in aula prædicti Regis extitit (scilicet anno 634, adeo ut Gumbertus ejus pater vel auctor esse potuerit) ut decebat nobilissimum enim venerando fratre suo Nivardo, postinodum futuro Rhemorum Episcopo. (quod verosimiliter prius fuit, quam Rex Childericus, quinquennis aut sexennis puer, ad regnum ab Austrasiis assumetur) Beatus vero Reolus, qui post egregium Antistitem, scilicet Nivardum, sanctæ Matris Ecclesie Remensis suscepit gubernacula, dum prius Comes erat Campaniensis, habebat uxorem, videlicet Childerici Regis filiam, Beatorum Nivardi atque Gumberti neptem. Perperam ad verbum Flodoaldi lib. 2 cap. 7, additur hic vox Regis, cum hand dubie S. Reoli sacer Childericus, alius quidam ex Palatinis fuerit, multo senior. Etenim ipse Reolus ex illa sua uxore filium habuit Gedeonem, sub S. Nivardo factum monachum, prius quam ipse Childericus gignendis liberis operam dare posset, ut constat ex eodem loco Flodoaldi. Vide Blondel Generog. Franc. T. I. Seu præfert apilog. fol. iv.

b Rursus visum est sequentia eximere, tumquam ab Interpolatore adjecta, cum textus originalis inconvenia distractione. Et ut altius efficeret faciem tam splendide nobilitatis et lampadem clare inicantem, non minus spirituali quam carnali fuit prosapia nobilis. Eximia indole se vennstavit florilæ vitæ, et enrauit exornare incrementa dulcis infantiae multimodi decoris genere, ac omnem pompam præsentis vitae transtulit ad nobilitatem cœlestis patriæ\*. Dulciter excolait B. Gumbertus scientiam edicta, ac legendi sedulitate acquisivit culmen scientiæ. Christi gratia implevit ejus pectoris ima: et dum contendit se illustrare mirabili decore et ornamenti scientiæ, fecit etiam experimenta virtutis in difficilibus rebus, et fluenta vastæ scientiæ extra illam actatulam ebit. Omnia autem hæc, inverso ordine ad signum \*, ex-

cepta sunt verbo tens ex Vita S. Nivardi fratris Danda i Septembbris, et Gumberto applicata, ut et quædam sequentia.

c Iterum offendimur hac in portuna interpolatione, similiter ex S. Nivardi Vita hue tracta. Cum vir inlytus Dei Gumbertus floraret in annis adolescentiæ, fama et gloria nominis illi acrevit. Jamque jure fuerat donis sapientiæ honorandus, nectare virtutum refectus, actibus aptis conspicuus, illo dignitatis decorus, ac sancte vitae propulsor egregius. Subiuxus namque erat veritatis fide, intentus compunctioni et orationi devotissima: continuus in legis scrutatione, nocturnis diurnisque vigiliis deditus, sollicitus instantia quotidiana in Deo militantium utilitatibus: in interventu strenuus, in universa morum honestate præclarus.

d Sequentia ejusdem quoque stirpis sunt. Quia audiatur Dominum dicentem: Si quis venit ad me et non odit patrem aut matrem aut uxorem et cetera, non potest mens esse discipulus. Studebat autem incessu justitiae, regredi ad summum bonum, quod amiserat paterno scelere, quod quasi in speculo considerabat, et al principium, a quo digressus fuerat peccante primo parente, quod quasi somniabat in horro nocturno, ut Deum deorum mereretur videre in Sion. Sciebat enim humanam naturam semper ad malum proclivem redactam esse, quam aeterna Dei præscientia Angelicis spiritibus concivis fuerat deputata: sed quia non tenuerat collatae dignitatis proprium modum, læsam vulnera sua iniquitatis tabescere.

e Tum hæc: Ipsi præcipitur quod corde revolvat, Domini verba dicentis, Rehinet homo patrem et matrem, et adherebit uxori sue, et erunt duo in carne una. Præveniebat enim iudicis iram nuntiando futuros dolores, solo membra sternens, rigansque genas falsis guttis, illud mente revolvens. In omnibus operibus tuis memorare novissima tua. Fortassis autem hæc amitorum importunitas fuerit, urgentium ad secundas nuptias, quas auctor hoc loco multat dissimulare: non potuit autem idem facere cum fuit narronda S. Berthæ cedrus, putrata a privignis, filiis videlicet Domini Gumberti, utique ex priori thoro: nisi malis cogitare eos pridem ante nuptias, in prima adolescentiæ lascivioris testu, genitos fuisse; et hujus peccati penitentem Gumbertum, alieniorem postea se gessisse a nuptiis.

f Item. Vita denique eorum erat in exemplum omnibus in circuitu degentibus: quia urbs non poterat abscondi supra montem Domini posita, vallo justitiae vallata: concursusque populi utriusque sexus ad eos non modicus confluebat: quia in eorum ore semper erat Christus, semperque salutaris vita: monita resonabant: non quiverant frangi adversis terrenis, sed animabat eos amor vita aeternæ, quæ Christus est. Lectio iera. vii sic incipit: Prædictus vero Pater Gumbertus, miles Christi constantissimus, zelo pietatis armatus, ut illuminaret mentes mortaliū et in divinis rebus intelligendis \*

forte  
piorum intellectus

priori intellectu altius erigeret, Domini oleiens præcepto deserebat semper terrena, appetens cœlestia: nam iuxta Apostoli vocem ejus conversatio in cœlis erat. Sciebat enim scriptum, Homo ad laborem nascitur, et avis ad volandum. Ille nimis avis erat, sed quasi carnalis homo sub onere \* peccati laborabat, a quibus per Sunni polorum gratiam \* au peccato rum, gratitiam semotus erat, et sicut spiritualis iudicabat omnia, ipseque a nemine judicabatur.

g Lectionem unctorum interpolando ipsa scripsit, Post decessum namque inelyti Praesulnis, Nivardi scilicet, adeptus est Principatum sanctæ Rhemensis Sedis prædictus Dominus Reolus, qui variis honoribus rerum auxit Dominum [Dei]. Tum viii Lectionem susorditur :

A orditur : Germanos vero antedicti Præsulis Dominus Gumbertus, optans etc.

b Idem inutiliter jam tertium idem inculcat. Non hoc quoque aiebat fastu caducæ pompæ, sed amore cœlestis patriæ, ut possit populo qui naseatur et nasceretur prodesse et generationi venturæ. Itaque etiam hæc verba eliminamus a contextu.

c Tum hæc. Et ubi ipse tradiderit, legitur in Vita S. Nivardi : utinam vero hæc extoret pura et simplex ! Nam prius quam hæc Acta interpolarentur, interpolata quoque ipsa fuit verbis iisdem aut sere iisdem quæ supra ad litt. a rejecimus.

d Hic quoque, ut in toto Officio, additur vox Pater, quam non credo primi auctoris esse.

e Flodoardo Emma, interpres Francus Eime ; pro quo Binetus posuit Aynee, id est, Amata.

f Addit Interpolator, O virum per omnia dignissimum, qui in gregis Christi erectione magno se ascecerat labore !

g Interpolator hæc eadem sic amplificat, insulse suis more sua : Hæc namque porta quæ quondam utilis fuerat caducis, versa est in portam quæ saneta Ecclesia est : quæ linquentibus inepta deformitatis tenebrositatemque erroris, januam mernit habere finium summi Regis.

h Ex hinc pro ix lectione tote additur principium : Ista multaque gessit sanctus Pater Gumbertus, dispensante Rege omnium, sedens cum Rege David in consolatoria porta : erat enim multæ mansuetudinis et pietatis, et cum Job, videns se superiorem in tribunali et judiciali porta, quia erat vir simplex et rectus et timens Deum et recedens a malo : sed et cum Daniele, cernes se esse in porta, quia iudicium Dei diligens merebatur audiare secreta cœlestia.

i Descripscrat Flodoardus lib. 4 cap. 46, ex hac Vita verba de situ monasterii hujus : deque suo adjecerat, quomodo Ludovicus Pius illud dederit filiæ Alphei, et per eam vel ejus filios Lætardum atque Ebrardum ipsum pervenerit ad jus ecclesiæ Remensis ; quæ interpolator hic addere voluit et implere Lectionem x, ab his verbis incipiens : Quod monasterium vocatur Regale etc.

j Ejusdem esse videntur sequentia. Omni tempore fundebat preces cum omni sancta caterva ibi congregata ad Dominum, ut quæ spolia callidi hostis a mentibus suis distrahere, officium sanctæ obedientiae devote adimplere, et ad ipsum qui factus est patri obediens usque ad mortem pervenire. Deinde Lectione xii sic inchoatur. Venerabilis namque pater tali tenore etc.

k Hæc deinde subjiciuntur. Omnem quoque populum ad se confluente, ad fidem Domini nostri Jesu Christi, ut fidelis plantator et devotus rigator animabat ; et ut magnificus prædicator sanctis monitis et divinis eruditioribus instruebat : et ut bonus pastor moribus saeris et magna concordia pacis assidue custodiebat sub protectione Dei. Paterna solitudine vigilans et custodiens vigilias noctis super gregem Domini, observabat ne in sanctum ovile summi Patris insidiator lupus irrumperet. O quam mira dispensatione sanctus Pater ostendebat in actibus suis utramque vitam, activam scilicet et contemplativam.

l Hactenus Lectiones pro die ipsa festi pro die autem ejusdem festi octava rursum duodecim Lectiones ordinantur hoc exordio. Igitor vir Deo plenus S. Gumbertus cum jam omnino.

s Lectio ii tota Interpolatoris esse videtur, his verbis D concepta : Respiciebant ergo utrique mente cœlestem Hierusalem gloriosamque civitatem Sion, cujus plateæ sternuntur auro mundo, et eujus moenia extant pretiosissimis margaritis ornata ; et recordabantur supernæ societatis sanctorum Angelorum hominumque beatorum, optantes eorum interesse agminibus beatæ visionis, id est dieentes, Quando veniemus et apparebimus antea faciem Domini ?

t Hæc verbo, quæ ex Lectione ii retinemus tamquam auctoris primi, ut nullam habent connexionem cum verbis interpolatoris jamjam relatis, ita cum fine Lectionis iii optime connectuntur, si tollas intermedia, ex Flodoardo lib. 1, cap. 4, quantum conjicimus, accepta. Jam prædia amplæ hereditatis illis contingentia, antequam Dei dispensante gratia a se invicem separarentur, non solum ad cœnobium, quod pariter herile construxerant variisque donariis dotaverant, contulere ; verum etiam cœnobio Sanctorum Timothei et Apollinaris, quod situm est in suburbio S. Remigii, ad augmentum victus Fratrum inibi digentium, villam eum appendicibus suis, quæ sita est in pago Vontuensi nomine Villare, ob animarum remedium et cœlestis patriæ desiderium, dederunt. E Abjectis itaque terrenis, soli Deo plaeere gestiens, peregrinationis aggressos est iter. Flodoardus antiquum villæ nomen expressit Pertas. Interpolator nomen suo tempore usitatum, estque hodie etiam juxta Mappas Villers vulgo dictum, sub oppido dicto Vertu, ut Vontuensi pro Vertuensi hie scriptum videatur.

u Addit Interpolator, ut scriptum reperimus.

v Rursum Interpolatoris hæc esse videntur : In vigore vero bonitatis sanetus Pater devenit ad locum sibi a Deo destinatum, ut in eo doceret quæ sunt Christi. Non enim frustra locutus est eum suis prædictoribus Dominus dicens, Ego vos elegi de mundo ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat. Hæc in fine Lectionis iv, sed et in sequentibus vereor ne nonnullæ adjecerit idem Interpolator, quæ non ita facile esset a ceteris secerere, ideoque hic retinenda fuere.

w Turbant adhuc contextum hæc quæ eximimus : ex conditione primæ naturæ, qua mors introivit in orbem terrarum, grassante invidia, et propter quam addicta est stirps humana propaginis legibus mortis, quam cum macula invidiæ damnavit nota perfidiae.

x Item hæc : Naturalis siquidem providentia est male errantium, auferre de medio probitatis testimonium. Tum Lectione viii sic inchoatur : Cum jam Dominus sœpe dieto Patri decrevisset mercedem tanti laboris reddere, et ad consortium Sanctorum suorum perducere, dom quadam die etc.

y Dubituri posset an hic indicetur, quod S. Gumbertus Sacerdos fuerit, et de ipso altari abstractus sit a barbaris. Nihilominus, quia de sacris Ordinibus ab eo susceptis nulla uspiam mentio per hostiam laudis malum hic solam psalmodiom intelligere : nec tamen vel ex hac consequi dicam monachum fuisse : quia nihil mirum est fundatorem monasterii cum monachis interesse psalmodia, iisque convivere, et sua temporalia bona interim pleno jure disponere, sicut hic S. Gumbertus usque ad finem fecisse videtur.

z Hanc conclusionem haud dubie ordinavit is qui ex communibus SS. Gumberti et Berthæ Actis, hanc partem exemit amplificavitque ; ut quæ de solo Gumberto erant, pro diei geminae Officio sufficerent.

## DE S. LEONE EPISCOPO, EX INSULA SAMO VENETIAS TRANSLATO.

G. H.

XXIX APRILIS.

Corpus S.  
Leonis Metha-  
mauco Vene-  
tias delotum.Gesta ejus a  
Petro de Na-  
talibus  
scripta.Miraculis  
claruit.in Insula  
Samo.Corpus a  
Venetis abla-  
tum.

Methonem,

Zacynthum

Vegiam.

**L**inter vicinas Venetiarum urbes olim Episcopales perierunt duæ : scilicet Methamaucum, et contracte Methaucum, seu Meduacum, vulgo Mata-mocho, cum floreret Ducus Veneti Sedes, unde portus profundissimus nomen habet. Hanc urbem vustavit inundatio anni millesimi centesimi primi : ideo Sedes Episcopalis Fossam-Clodium, vulgo Chiozza fuit translata. At corpus S. Leonis, cum in dicta urbe Methamaucum summa cum reverentia ante quievisset, translatum est in urbem Venetam ad monasterium S. Servuli Martyris; in cujus ecclesia, una cum hujus Sancti corpore, quiescit : de quo Servulo latus agitur xxiv Maii. Altera urbs, quæ intercidit, est Aequilium, in Marchia Tarvisana et insula Aequilia, quæ modo Isola destrutta appellatur : cujus loci Episcopus fuit Petrus de Natalibus, ante Plebannos Venetii in Ecclesiis sanctorum Apostolorum, cum scriberet Catalogum Sanctorum, quem absolutum anno MCCCLXXI. Hic potuit optime assequi, quæ de S. Leone Episcopo scripsit lib. 4 cap. 101, eaque inde hic damns, et sunt hujusmodi :

2 Leo Episcopus, in Graeciarum partibus natus, omnia in seculo abdicavit pro Christo, cruce inque ejus tollens, etsi non corpore, Martyrium passus est animo. Qui etiam in vita sua miraculis claruit : nam inulierem a gravi corporeo languore sanavit : et in Samo insula in pace quievit. Cujus corpus dum inde Graeci navigio transferre nixi sunt, inde se numquam movere potuerunt: donec corpore, quod amoverant, suo loco reposito, abeundi facultatem obtinuerunt. Post multum vero temporis Venetorum naves in ipsius insulæ portu degentes, corpus Sancti in ejus solennitate, quæ tunc Venetis ibi existentibus contigit, videlicet in Kalend. Maji, devotius visitarunt : Missaque solenniter celebrata inde discedere curaverunt. Exeunte quoque portum, exorta subito tempestate, redire coacti sunt : post morulam vero mari sedato iterum exierunt, iterumque adversantibus ventis retrocedere compelluntur. Tunc communis consilio habito, sanctum corpus inde levantes, ad navem deduxerunt ; et continuo omni tempestate propulsa, flante vento prospero, devenerunt Methonem. Ubi vox de cœlis insonuit, inquiens : Hoc est corpus Episcopi Leonis. Inde venientes Zacynthum, visa est aquila alis extensis super corpus excubare, quæ illos ad ultracedendum signo monstravit alarum. Dumque aliae naves tempestatem et naufragium ac pene præcipitum paterentur; sola illa, in qua sanctum corpus quiescebat, illibata permanxit. Et quoties luminaria circa corpus accensa flante vento extinguebantur, toties per seipsa divinitus accendebantur. Venientes autem ad portum Vestis, ab i-

scopo loci ipsius visitantur. Qui eum aliquid ex sa- cris reliquiis obtinere precibus aut pretio minime potuisse, aquam tamen lotionis sacrorum membro- rum impetravit. Celebrataque Missa, cum corpus aqua diluisset, et ex ipsa eidam languenti Pre- sbytero in potum dedisset; mox ille sanatus, qui ab aliis delatus fuerat, incolam ad ecclesiam suam perrexit. Tandem Venetas nautæ illi applicantes. Leoni Methamaucensi Episcopo corpus concesserunt; qui ipsum cum summo gaudio percipiens honorifice, condidit. Ubi et cœcus illuminatus fuit : et æger manum habens aridam, sanitatem recepit. Processu vero temporis, Methamauco a mari submerso, corpus illud ad monasterium S. Servuli Martyris translatum est : cujus festum agitur in Kalendas Maji.

3 *Huc usque Petrus de Natalibus, quem varii descripserunt, ac primo Richardus Witfordus in suo fastis, Martyrologio, Anglicanu lingua Londini sub annum 1608 excuso, qui ad hunc xxix Aprilis ista habet : S. Leonis Episcopi in Graecia, qui sanctitate vitæ ac magnitudine miraculorum potissimum a morte excelluit. Antea Grevenus in suis additionibus ad Molanum istu excerpserat : Leonis Episcopi et Confessoris, qui in Samo insula primum quievit, ac dein Veneti illuc applicantes, miraculis admoniti, Sancti corpus secum asportaverunt. Est Samus insula maris Aegri, hanc procul Epheso Ionia urbe, et est in ea an Episcopus ejusdem nominis civitas olim Episcopalis, ut ibidem Leo videatur Episcopus fuisse. Clarerunt in eadem insula SS. Gregorius, Theodorus, et Leo sub Constantio Imperatore, e militibus Confessores Christi, de quibus agit idem Petrus de Natalibus lib. 7 cap. 106, et sub finem ista habet : Processu temporis duo ex ipsis corporibus a Venetis dicuntur fuisse inde levata, scilicet Gregorii et Theodori, et Venetas ad monasterium S. Zacharie delata. Leonis antem corpus apud Samum adhuc habetur. Colantur hi Sancti die xxiv Augusti : unde ab hoc ultimo Leone alium hunc Leonem Episcopum arbitramur, licet quo tempore flo- ruerit, non indicetur.*

4 *Ferrarius cumdem celebrat in suo Catalogo gene- rali, ac Episcopum Methonensem facit. Methone au- tem urbs est maritima Peloponnesi, in ora Messenia, olim sub dominio Venetorum, his a Bajazetho secundo Turcorum Imperatore erepta : ad quam nautæ enim cor- pore appulerunt, quod ibidem voce celesti honoratum dicitur : inde navigarent ad insulam mari Ioni Zac- cynthum, ac dein ad aliam insulam Vegiam, pro qua excusum Vestis. (Sunt hæc duo loca etiamnum dominio Venetorum subjecta) atque ita tandem Methamaucum et Venetas sacrum corpus delatum fuit.*

*Methama-  
cum et Vene-  
tias delatum.**ubi atius S.  
Leo floruit ?**non fuit  
Episcopus  
Methonensis.  
F*

## DE S. WILFRIDO SECUNDO, ARCHIEPISCOPO EBORACENSIS IN ANGLIA.

CIRCA AN.  
DCCXLIV  
XXIX APR.

**D**uo ejusdem familiæ et nominis, doctrinæ et virtutum splendoris illustrarunt Angliam, ambo Wilfridi appellati et Archiepiscopi Eboracen- sines, ambo post vitam saunte peractum sepulci in monasterio Ripponeensi, in limitibus Septem- Aprilis T. III

trionalis et Occidentalis Ducatus Eboracensis sito. Mortuus videtur senior Wilfridus anno DCCLX, die XXIV Aprilis, sub quo junior Wilfridus, de quo hic agimus, videtur sanctis mortibus instractus, et deo S. Joanni Beveriacensi, postmodum Archiepiscopo Eboracensi,

80 commendatus.

AUCTORE G. II  
Institutus a  
S. Joanne  
Beverlacensi.

et proullo vivo  
Archiepiscopus  
Eboracensis  
ordinatus,

rivebat adhuc  
anno 731,

Encomium  
vitæ sec. 8  
scriptum,

templo ex-  
ornatus:

populus in-  
structus:

vita con-  
templativa  
assumpta,

A commendatus. Porro, ut narrat Thomas Stubs, in *Actis Pontificum Eboracensium*, cum Joannes adhuc auditorium regeret, multæ sanctitatis et scientiæ plures habuerat discipulos: de ipsis, postmodum ad Pontificatum assumptus, electissimæ sacræ ordinibus mancipavit, et ad reverendissime sacri altaris ministerium dignos Deo cooperatores prouovit. Ex quibus enumerantur Anglorum Doctor Beda, Ilerehaldus, et Brithunus, ac dein additur: Claruit etiam inter eos venerabilis memorie Wilfridus junior, qui in tantum merito sanctitatis exercevit, ut eum B. Joannes præ ceteris eligeret, et se vivente Archiepiscopum Eboraci Ecclesiæ pro se ordinaret. Cum enim B. Joannes ad ultimam usque senectutem Ecclesiæ Eboraci gloriòssime rexisset, et administrando Episcopatu minus sufficeret, electo et ordinato pro se, cum totius Cleri et populi unanimitate, ad Sedem Eboraci Ecclesiæ Wilfrido Capellano, Presbytero suo; ipse in monasterium suum quod apud Beverlacum fundaverat secessit; ibique quatuor annis in Angelica conversatione degeos, miraculorum gloria insignis, Nonis Maji feliciter vitam finivit anno DCXXI. Hinc Thomas Stubs: quæ apud Venerabilem Bedam, lib. 5 *Historia Ecclesiastica gentis Anglorum*